35. Et il avait contracté avec eux une alliance et il leur avait donné ce commandement : Ne craignez pas des dieux étrangers, et ne les adorez pas, et ne les honorez pas, et ne leur sacrifiez pas.

36. Mais le Seigneur votre Dieu, qui vous a tirés de la terre d'Égypte, avec une grande puissance et en étendant son bras, craignez-le et adorez-le, et immolez-lui.

37. Gardez aussi, et accomplissez toujours les cérémonies et les jugements, et la loi, et le commandement qu'il vous a donnés par écrit; et ne craignez pas les dieux étrangers.

38. Et n'oubliez pas l'alliance qu'il a contractée avec vous, et n'honorez pas des dieux étrangers.

39. Mais craignez le Seigneur votre Dieu, et il vous délivrera des mains de tous vos ennemis.

40. Mais il n'écoutèrent pas et ils agirent suivant leur ancienne coutume.

41. Ces peuples donc craignirent à la vérité le Seigneur, mais néanmoins ils servirent leurs idoles; car

35. Et percusserat cum eis pactum, et mandaverat eis, dicens : Nolite timere deos alienos, et non immoletis eis :

36. Sed Dominum Deum vestrum, qui eduxit vos de terra Ægypti in fortitudine magna, et in brachio extento, ipsum timete, et illum adorate, et ipsi immolate.

37. Cæremonias quoque, et judicia, et legem, et mandatum, quod scripsit vobis, custodite ut faciatis cunctis diebus; et non timeatis deos alienos.

38. Et pactum, quod percussit vobiscum, nolite oblivisci; nec colatis deos alienos.

39. Sed Dominum Deum vestrum timete, et ipse eruet vos de manu omnium inimicorum vestrorum.

40. Illi vero non audierunt, sed juxta consuetudinem suam pristinam perpetrabant.

41. Fuerunt igitur gentes istæ timentes quidem Dominum, sed nihilominus et idolis suis servientes :

saïque. — *Quem cognominavit Israel.* V. III, Rois VIII, 31.

35. — *Nolite timere.* Cfr., Ex., xx, 5.

36. — *Quid eduxit nos...* V. 7 et Ex., VI, 6, xx, 23. xxxii, 11; Deut., iv, 34.

37. — *Quod scripsit nobis.* Ces mots supposent que la Loi était écrite et n'était pas seulement conservée par la tradition; il était donc impossible de l'oublier.

39. — *Sed Dominum vestrum...* Cfr., Deut., XIII, 5, xxiii, 15.

40. — *Illi non audierunt.* Il s'agit des dix tribus, c'est-à-dire, des descendants de ceux à qui les avertissements avaient été donnés. — *Sed juxta consuetudinem...* Il s'agit du culte signalé, 7. 34.

41. — *Usque in præsentem diem.* Après la captivité de Babylone, les Samaritains renoncèrent à l'idolâtrie, acceptèrent la loi mosaïque et se convertirent au monothéisme. Un faible reste des Samaritains de l'ancien temps s'est conservé jusqu'à nos jours dans la ville de Naplouse, où ils forment une communauté qui ne dépasse pas 40 familles. Ils